Verum non in longum habuit locum quies pacis repromissæ. Emissis enim cito post ista publicis edictis, jubentur possessiones episcopi in manus recipi regalium exactorum. Quod ut auditiv episcopus, nonne, inquit, clericis suis, dixi vobis, quia vox

A quidem hominum istorum, « Vox Jacob est, sed manus, manus sunt Esau? » (Gen. xxvii, 22.) Verum ut ea quæ gesta sunt summatum percurramus, illi quibus demandata fuit exsecutio edicti tyrannici, præ nimia formidine, primo supersedere mandato suggesserunt regi, deinde quanti esset periculi, tam jubentibus quam exsequentibus quidquam, unde incideretur in maledictionem viri illius attentare. Manifestissimum esse siquidem dicebant quod cuicunque ille maledixisset, eidem malediceret Dominus, et maledictio illa, ut ait propheta, citius devoraret illum (Isa. xxiv, 6).

Erat autem tunc in exercitu quidam Rutaniorum princeps, vocabulo Marchadeus (216), homo per omnia sævitæ belluinæ et perditæ conscientiæ, vir ad quolibet scelus et sacrilegium præcepserat. Rex vero, nihil aut parum motus ad meliora per ea quæ a suis exsecutoribus crebro ei suggerebantur, « Meticulosi sunt, inquit, Angli isti. Mittamus itaque Marchadeum, qui ludere novit cum Burgundiensi illo. » Cui statim quidam amicorum suorum ait: « Necessarius est, domine rex, Marchadeus guerræ vestræ. Cæterum opera illius et obsequio certissime fraudabimini, si efficiatur anathema Lincolnensis episcopi. » Quod rex sibi nequaquam expedire affirmans, plus quoque ipsius periculum, quam suum proprium reformidans, illum quidem, ne periret, mittere supersedit, sed, unde ipsem rex exitiabiliter periclitaretur, committere non præcavit.

Cuidam igitur officiali suo, nomine Stephano de Curneheya, viro utique fideli et timorato, nostro etiam pontifici satis devoto, dedit in mandatis, ut, sicut vitam suam et membra diligenter, bona Lincolnensis episcopi absque dilatione in manus suas recipere. Qui tandem, regio metu coactus, misit quosdam ex suis ad terras, et ad mobilia quæcumque reperissent, cum villis et castellis ipsius episcopi occupandas. Quibus primum ad recipiendum oppidum Lafordum tendentibus occurrit forte, non longe a burgo Sancti Petri, comitatus episcopi. Cujus occursu illi territi divertunt paululum a via, et, accitis quibusdam ecclesiasticis, exposuerunt eis quanta minatus fuerit dominus rex domino ipsorum, quod distulisset episcopum desaisire (217); et quia inviti, et metu supremi discriminis astricti, ad id exsequendum modo irent. More igitur tertii quinquagenarii, missi ad Eliam a rege perfido, isti quoque humiliantes se supplicabant obnoxius, ut, clericis illis mediantibus, misereretur animabus eorum verus ille servus Dei, ne propter ejus offensionem, quam timebat incurgere, ultio cœlestis consumeret eos. Orant ut regiam potius mitigare festinaret animositatem, ne detrimenta cumularet undique, etiam insontibus, et a merito contentionis inter regem et pontificem prorsus alienis. Spondent insuper se pro viribus servaturos illibatas res illius. Petunt quatenus suspendat ad tempus sententiam excom-

(216) Mercaderum vocat Trivettus ad annum 1197. Verum a Raynaldo appellatur Marchadeus in annal. ad annum 1199, ubi de ejus crudelitate agi pag. 31.

(217) Desaisire, id est, possessione exuere.

municationis, qua et regem amplius exacerbari et suam eorum innocentiam proveniret periclitari.

Hæc ubi episcopo innotuerunt, « non est, inquit, istorum servare res nostras. Eant tantum, et res, non tam nostras, quam res dominæ nostræ sanctæ Dei genitricis Mariæ, ut eis videbitur, tractent. » Hæc dicens, protulit e sinu fimbriam stolæ lineæ, qua collo suo, dum iter ageret, semper appensa utebatur sub cappa sua, eamque manu agitans : « Hæc certe, inquit, restituet nobis usque ad extre-
mum obolum, » quidquid isti duxerint rapiendum. Veniensque in villam suam Buggedenam appellatum (ubi litterarum archiepiscopalium supradictus por-
titor ad illum venerat, ubi quoque de tuenda li-
bertate ecclesiastica divini quondam oraculi peri-
culum per monitionem, ut dudum supra commemo-
ratum est, acceperat) justi continuo litteras fieri,
quibus præcipiebat archidiaconis et decanis locorum (in quibus constitutæ fuerint possessiones suæ) qua-
tenus, adunatis secum vincinarum Ecclesiarum pre-
sbyteris, mox, ut in partes illorum venirent exse-
cutores memorati, pulsatis campanis accensisque
candelis omnes illos subjicerent anathemati, qui res
ecclesiæ suæ violenter contingere, et injuste occu-
pare, sive præcipiendo sive obsequendo, præ-
sumpsissent.

His in hunc modum dispositis, cum omnes pene
sui metu et perturbatione vehementi fluctuarent, ille
demum lectulo exceptus, ac si nihil inquietudinis
pertulisset, suavissimum in soporem extemplo
membra laxavit. Nec causa ista ad intima cordis
ejus unquam penetrabat. Ea quoque nocte crebrius
solito et intentius, ac velut cum vehementiori spiri-
tus impulsu, *amen* iterare non desistebat (218).

CAPUT X.

*Quod archiepiscopo consulenti, ut mitteret pecu-
niæ regi, qui eam sitiebat, sicut hydropicus
aquam respondit : « Si ipse hydropicus est, ego
aqua non ero, » et de curatione apud Cestrehant
furibundi.*

Eo siquidem temporis articulo (219) quo regiæ insectationis procella in Lincolniensis Ecclesiæ pa-
storem, semetipsum pro ovibus suis exponentem, primum efferbuit, id accidit quod referimus. Ea
namque tempestate idem pervigil oviли Dominici cu-
stos Londonias adierat, cum archiepiscopo cæteri-
sque regni optimatibus super tanto negotio tractatu-
rus. A quibus in solum consilii reportavit, ut pecu-
niæ ingentis summam a clericis suis exigeret, quam
ad sedandum regis avari fuorem ei per quemlibet
ex suis celerius destinaret. Ait namque archiepisco-
pus : « An nescitis, domine episcope, quia, ut hy-
dropicus aquam, ita dominus rex sitit pecuniam ? »
Cui citius more suo ille responderat : « Plane et si
ipse hydropicus est, sed ego aqua non ero, quam
ille deglutiat.